
 
Prot. 3336 C/14     
Del 07 novembre 2018           

ALBO 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO WEB 

ATTI 

SEDE 

 

 CIG: ZB725A44F9  

 

 OGGETTO: Determina a contrarre rinnovo convenzione di cassa triennio 2019-2021.   

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

• VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

• VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

• VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione  e per la semplificazione amministrativa”; 

• VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

• VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207); 

• VISTO  IL D.I. 1 febbraio 2001, n. 44, concernente “regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

• VISTI  gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

• VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto  con la quale è stato approvato il PTOF; 
• VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio Finanziario 2018; 

 
 

ISTITUTO  D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ V. BACHELET”  LICEO 
SCIENTIFICO   - IPA   SPEZZANO ALBANESE 

Via Nazionale 328  -87019 (CS) (Tel.  0981953570  Tel. e Fax 0981/1989904) 
CODICE MECCANOGRAFICO CSIS05300V C.F. 88001870786 

C/C/P  n° 19139997   
csis05300v@pec.istruzione.it csis05300v@istruzione.it 

http://www.iisbachelet.net/       
www.iisbacheletspezzano.gov.it 

DISTRETTO SCOLASTICO N. 25 - ROGGIANO GRAVINA 

 

 

mailto:csis05300v@pec.istruzione.it
mailto:csis05300v@istruzione.it
http://www.iisbachelet.net/
http://www.iisbacheletspezzano.gov.it/


• VISTE le note Miur prot.5919 del 20/09/2012 e prot. 9834 del 20/12/2013 relative allo 
schema di Convenzione di Cassa aggiornato alle disposizioni di cui al D.L. 95/2012 
convertito nella Legge 135/2012 e relativi allegati; 

• VISTO che la Convenzione in essere con l’Istituto cassiere è in scadenza al 31/12/2018; 
• CONSIDERATO che occorre procedere all’indizione della gara per l’affidamento della 

convenzione del servizio di cassa per un triennio   con decorrenza: 01/01/2019-31/12/2021; 
• PREMESSO che l’Istituto ai sensi del D.L. 95/2012 è incluso nella Tabella A annessa alla 

Legge 720/1984 ed è pertanto sottoposto a regime di Tesoreria Unica di cui alla medesima 
legge ss.mm.ii., nonché ai decreti attuativi del 22/11/85 e 04/08/2009; 

• VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, 
l’impossibilità  di acquisire la fornitura e/o il servizio “de qua” tramite l’adesione ad una 
Convenzione-quadro Consip poiché la Consip per la stessa tipologia non offre alcuna 
convenzione con  servizi con le caratteristiche tecniche richieste da questo istituto;  

• VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

• RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante bando con criterio di aggiudicazione 
sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50, art. 95 c.2 e c. 3. 

   
DECRETA 

Art. 1- Premesse 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2- Oggetto 
Si deliberare l’avvio della procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.b) del D.lgs. n.50/2016, per l’individuazione 
dell’operatore economico (banca /poste italiane s.p.a.) al quale affidare la gestione del servizio di 
cassa per il triennio 2019-2021 a decorrere dal  01/01/2019. 
In base alle aziende di credito – banche e poste italiane – presenti nel territorio della scuola 
( Comune di Spezzano Albanese e comuni limitrofi )    saranno consultati   tutti gli operatori 
economici del settore. 

Art. 3 -  Approvazione degli allegati 
1) di approvare la lettera d’invito ed i relativi allegati: 

a) schema di convenzione per la gestione del servizio di cassa delle Istituzioni Scolastiche 
Statali (All. 1); 

b) Capitolato tecnico per l’affidamento del servizio di cassa (All. 2); 
c) Domanda di partecipazione alla gara per l’affidamento del Servizio di Cassa (All. 3); 
d) Dichiarazione di offerta economica (apporre marca da bollo) (Allegato 4);  
e) Dichiarazione di offerta tecnica (Allegato 5); 

2) Di approvare la clausola inserita nella lettera di invito di procedere all’aggiudicazione anche nel 
caso di una unica offerta  purchè ritenuta valida e congrua; 

 
Art. 4 -  Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello  dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95 co. 2 e co. 3  del D.Lgs 50/2016, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. 

 

 

 



 

Art. 5 – Modalità espletamento gara 

La lettera di invito alla gara e tutta la modulistica ad essa collegata vengono inviate tramite PEC 

della scuola agli Istituti di credito e alla Ente Poste operanti nel territorio di Spezzano Albanese 

(CS) e comuni limitrofi ai seguenti indirizzi rispettivamente poste.miur@posteitaliane.it e 

abi.miur@abi.it 

 
Art. 6- Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31  del D.Lgs 50/2015 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Francesco Talarico tel. 0981-
953570 Fax  0981-1989904 mail csis05300v@istruzione.it 

 
 

Art. 7- Pubblicazione e pubblicità legale 
  
           Si dispone la pubblicazione della presente determina, della  lettera di invito   e di tutti gli 
allegati : 

1.  Albo on line della scuola ed al sito Web al seguente indirizzo 
www.liceospezzano.gov.it; 

2.  poste.miur@posteitaliane.it 
3.   abi.miur@abi.it 

 
                                                         

                                                                                              IL DIRIGENTE   SCOLASTICO 
Prof. Francesco Talarico                

                                                                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, co. 2 D.Lgs. 39/93 
             
 

            
 
 

 

 
 

 

mailto:poste.miur@posteitaliane.it
mailto:abi.miur@abi.it
http://www.liceospezzano.gov.it/
mailto:poste.miur@posteitaliane.it
mailto:abi.miur@abi.it

	Art. 6- Responsabile del procedimento

